
diário oficial Nº 34.992   39Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 01094/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 31/05/2022.
Nome: LUCYANA BARROS SANTOS
Matrícula: 5960948/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 13/05/2022 a 20/05/2022
Processo: 2022/664217
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 807395

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: AMANDA QUEIROZ MITOSO DINIZ
MATRÍCULA: 5903140
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 30/05/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 807360

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01091/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 31/05/2022.
Nome: CARLOS MARIANO MESQUITA PEREIRA
Matrícula: 32352/1
Cargo: Técnico A
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 01/06/2005 a 31/05/2008
Período de Gozo: 06/07/2022 a 04/08/2022
Processo: 2022/397287
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 807384
PORTARIA 01098/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 31/05/2022.

Nome: MONICA MONTEIRO MOREIRA
Matrícula: 57196919/3
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 13/05/2011 a 12/05/2014
Período de Gozo: 04/07/2022 a 02/08/2022
Processo: 2022/344788
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 807392
PORTARIA 01097/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 31/05/2022.

Nome: MONICA MONTEIRO MOREIRA
Matrícula: 57196919/3
Cargo: Professor Classe III
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 29/05/2012 a 28/05/2015
Período de Gozo: 04/07/2022 a 02/08/2022
Processo: 2022/344788
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 807387

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01107/2022-GAB/SEMAS, de 01.06.2022
Servidora: MARLI DA CONCEIÇÃO DE SOUSA BORGES
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57175424/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Gerência de Articulação e 
Municipalização da Gestão Ambiental - GAMAM, durante o impedimento da 
titular SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA BONIFACIO, matrícula 
nº 57201638/1, de férias no período de 16/06/2022 a 15/07/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 807359

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01112/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/121427;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01048/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.983 de 26 de maio de 2022, os fiscais titular e suplente do 
Contrato n° 024/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 

WORLDTECH COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, os servidores: Wilson Rocha 
Martins, matrícula nº 57201901/1-Titular e Laércio dos Santos Rodrigues, 
matrícula nº 5929168/2- Suplente, pelas servidoras: CLÁUDIA WALDILENE 
PESSOA BEZERRA, matrícula n° 5960922/1 – Titular e JOSILENE DA SILVA 
BARATA, matrícula nº 5964240/1- Suplente, a contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de junho de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 807353
PORTARIA Nº 01117/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/121427;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01049/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.983 de 26 de maio de 2022, os fiscais titular e suplen-
te do Contrato n° 025/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a 
empresa A L PAES BOULHOSA, os servidores: Wilson Rocha Martins, ma-
trícula nº 57201901/1-Titular e Laércio dos Santos Rodrigues, matrícula 
nº 5929168/2- Suplente, pelas servidoras: CLÁUDIA WALDILENE PESSOA 
BEZERRA, matrícula n° 5960922/1 – Titular e JOSILENE DA SILVA BARATA, 
matrícula nº 5964240/1- Suplente, a contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de junho de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 807355

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2022
Autorizo nos termos do artigo 25, caput c/c art.13, inciso VI da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/572389 de 07 de 
Abril de 2022, que tem por objeto a contratação da empresa EXCELÊNCIA 
EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 26.855.539/0001-16, 
no valor global de R$ 4.600,00 (Quatro mil e seiscentos reais), para a 
participação de 02 (Dois) servidores no Curso “Seminário: CONTROGOV – 
Excelência em Controle Interno e Auditoria Governamental”, que será reali-
zado em Goiânia/GO, nos dias 06 e 07/06/2022, conforme fundamentação 
constante dos autos do processo.
Belém/PA, 01 de Junho de  2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 807645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1005/2022 - GAB/SEMAS 19 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Participar da 2ª reunião Ordinária do COGES – CLIMA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Aldeia Ararandewa, município de Goianésia do Pará.
Destino: Belém/PA
Período: 05/06 á 08/06/2022– 03,½ diárias.
Colaboradora Eventual :
- LUCIENE RAMOS PEREIRA - (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 800929
PORTARIA Nº 1010/2022 - GAB/SEMAS 19 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Realizar amostragem para o monitoramento da qualidade dos 
recursos hídricos do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal, Igarapé-Açu, Peixe-Boi, Marapanim, Terra Alta, Tra-
cuateua, São Francisco do Pará, Santa Luzia do Pará e Santo Antônio do 
Tauá/PA.
Período: 06/06 á 13/06/2022–07, ½ diárias.
Servidores:
-57175419/ 1 - ROSEMBERG SILVA DE SOUZA- (Auxiliar Operacional)
- 3254305/ 1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL - (Auxiliar Técnico)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 801167


